487/493-v), contra a sentença proferida pelo Juízo
da 1ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal (fls. 444/448-v e fls. 484/484-v) que julgou
parcialmente procedentes os pedidos formulados na inicial para condenar o réu ao pagamento da
quantia de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), com correção monetária pelo IPCA, desde o ajuizamento
da demanda, e juros de mora, segundo o índice de correção da caderneta de poupança, contados uma
única vez, conforme os termos da Lei n. 11.960/09, até expedição do precatório.

Ainda, em razão da sucumbência recíproca, mas não proporcional, determinou o rateio do pagamento

[...]

Assevera que os documentos apresentados juntamente com a inicial não foram questionados pelo réu
ou pelo perito, de forma que a veracidade deles deve ser presumida, notadamente para fins de
cálculos do valor devido, nos termos do art. 411 do CPC.

Argumenta, ainda, que, quanto à condenação do Distrito Federal ao pagamento da quantia de R$
18.000,00 (dezoito mil reais), os juros de mora devem incidir a partir do evento danoso, conforme
enunciado sumular n. 54 do STJ, haja vista que se trata de responsabilidade extracontratual.

Requereu, ao final, o conhecimento e provimento do seu apelo para que seja reformada a sentença e,

[...]

Da análise dos autos, verifica-se que resta incontroversa a contratação da autora, por meio de
licitação, na modalidade pregão eletrônico (Edital n. 249/2013 - Pregão/SES - fls. 18/50), para
ministrar, por 08 (oito) meses, curso presencial intensivo de conversação na língua inglesa para 819
(oitocentos e dezenove) alunos, a fim de capacitar servidores da SAMU que atendiam no âmbito da
urgência/emergência da Secretaria de Saúde no período da copa do mundo de 2014 (fl. 37), pelo valor
total de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) e valor unitário de R$ 1.098,90 (hum mil, noventa e oito
reais e noventa centavos) (fl. 53).

Afere-se, também, que o termo de referência do edital da licitação previu a realização do curso nas
Regiões Administrativas do Plano Piloto ou Taguatinga (fl. 38) e que, no Contrato n. 235/2013-SES/DF
(fls. 53/66), foi prevista a data de início do curso para 15 (quinze) dias após a assinatura do contrato, o